
 

COMUNE DI SCAFA 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 201 del 30/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 201 del 30/03/2023 
 

Determina N. 22 del 30/03/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di n. 1 Telelaser TruCam HD, per la rilevazione istantanea 

della velocità dei veicoli in circolazione con documentazione fotografica, ed accessori. 

CIG: ZBC3A9CA53 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 

126; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs 18.04.2016, n. 50 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Viste:  

 La delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 ,con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;  

 La delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025;  

 la delibera di G.C. n. 12 del 16.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022;  

 Dato Atto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a 

sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art.  23 del Regolamento di Contabilità e 

dall’art. 107 T.U. D.Lgvo n.267/2000;  

 Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Posizione Organizzativa - Responsabile dell’Area Vigilanza al sottoscritto; 

  Visti gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Ritenuta la propria competenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 201 del 30/03/2023 

  Considerato e fatto constare: 

che l’art. 12, 1° comma, lett. e) del Codice della Strada (D.Lgs 30/04/1992, n. 285) prevede 

testualmente “L'espletamento dei servizi di polizia stradale previsti dal presente codice 

spetta:……… e)  ai Corpi e ai servizi di polizia municipale, nell'ambito del territorio di 

competenza;”; 

che l’art. 11, 1° comma, del Codice della Strada (D.Lgs 30/04/1992, n. 285), prevede 

testualmente “Costituiscono servizi di polizia stradale: a)  la prevenzione e l'accertamento delle 

violazioni in materia di circolazione stradale; b)  la rilevazione degli incidenti stradali; c)  la 

predisposizione e l'esecuzione dei servizi diretti a regolare il traffico; d)  la scorta per la 

sicurezza della circolazione;  e)  la tutela e il controllo sull'uso della strada”; 

Considerato che, in ossequio all’indirizzo dell’Amministrazione, è necessario porre in essere 

azione di prevenzione e contrasto al fenomeno della velocità dei veicoli sulle strade del territorio 

comunale ed in particolare su quelle ove negli ultimi anni si sono verificati ripetutamente sinistri, in 

alcuni casi anche gravi e mortali; 

Considerato che cittadini hanno più volte richiesto l’installazione di apparecchiature per il 

rilevamento automatico della velocità dei veicoli su talune strade del centro urbano, sulle quali per 

via delle loro caratteristiche l’attività di accertamento risulta difficoltosa, se non impossibile;  

Dato atto che la Polizia Municipale di Scafa non dispone di apparecchiatura per 

l’accertamento della violazione dei limiti di velocità sulle strade, ove ciò è possibile ed allorquando 

la disponibilità di risorse umane lo consente; 

Dato atto del fatto che l’azione deterrente, stante l’attuale organico del personale, di fatto si 

limita al tempo in cui può essere impiegata un’autopattuglia che effettui il controllo con il Telelaser 

Ultralite su strada e, quindi,  comunque, per un periodo di tempo medio non superiore alle tre ore; 

Considerato che, al fine di ottenere un effetto deterrente più efficace, è opportuno adottare 

strategie mirate, oltre ai controlli già in essere, e che tra le strategie attuabili per raggiungere tale 

fine si ritiene efficace quella di ingenerare nell’utenza la convinzione di una presenza costante e di 

un controllo continuo dei limiti della velocità sulle strade del centro urbano; 

Dato atto del fatto che detta strategia è attuabile mediante l’utilizzo di apparecchiatura per la 

rilevazione e documentazione fotografica automatica della violazione dei limiti di velocità, idonea 

allo scopo, da utilizzarsi indistintamente su tutte le strade del territorio comunale con la presenza di 

personale di Polizia; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 201 del 30/03/2023 

Dato atto di aver effettuato una ricerca sul mercato di sistemi che potessero soddisfare 

l’esigenza in parola e di aver rilevato che a tale scopo la Ditta ELTRAFF S.R.L., corrente al civico 

n° 46 di Via T. Tasso in Concorrezzo (MB), ditta specializzata nel settore “Apparecchiature 

elettroniche per il controllo e la regolazione del traffico”, ha immesso sul mercato italiano 

l’apparecchiatura di ultima generazione “TELELASER TRUCAM HD” e relativi accessori che ne 

consentono l’impiego anche in tempo di notte; 

Considerato che l’apparecchiatura Eltraff Telelaser Trucam è omologata con D.M. n. 3248 del 

13.06.2011 – Ministero Infrastrutture e Trasporti – ed ha le seguenti caratteristiche, che la rendono 

idonea allo scopo: 

1. misura la velocità dei veicoli in circolazione, con documentazione filmata e fotografica ad alta 

definizione e protetta con una codifica AES-128 bit; 

2. effettua il rilievo di velocità fino a 1200 mt. e può essere usata sia imbracciata con il calciolo in 

dotazione, sia su apposito treppiedi e sia in auto; 

3. ha posizionamento GPS e un monitor touchscreen dedicato; 

4. ha funzionalità di cattura automatica; 

5. si interfaccia con un software di verbalizzazione; 

6. può essere utilizzata anche di notte con flash infrarosso; 

 Dato atto che il prodotto prima descritto è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione al link www.acquistinretepa.it, ed è offerto dalla Ditta ELTRAFF S.R.L., corrente 

al civico n° 46 di Via T. Tasso in Concorrezzo (MB); 

 Visto il preventivo richiesto alla Ditta ELTRAFF S.R.L., corrente al civico n° 46 di Via T. 

Tasso in Concorrezzo (MB), acclarato al prot. n. 2886 del 30/03/2023, con cui la Ditta ha offerto il 

Sistema Telelaser TruCam HD, codice MePA ELTR1170 composto da: 

 Misuratore di velocità TELELASER TruCam HD con fotocamera digitale incorporata con le 

caratteristiche di cui agli allegati tecnici, completo di calciolo, adattatore per attacco rapido e 

software speciale (TruCam II clip viewer) per trasferire i file dalla memoria SD in un PC da 

ufficio compreso i filmati e i fotogrammi ad alta definizione.  

Bauletto in policarbonato a tenuta stagna per il contenimento di tutto il sistema compreso 

calciolo.          € 14.900,00 + IVA 22% 

 Taratura LAT iniziale presso centro accreditato ACCREDIA come da DM 282/17 

   €   1.200,00 + IVA 22% 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 201 del 30/03/2023 

 Dispositivo di controllo remoto per impostare e verificare costantemente il corretto 

funzionamento della TruCam HD attraverso uno schermo da 10 pollici touch screen per utilizzo 

nelle immediate vicinanze.  €   1.450,00 + IVA 22% 

 Stativo treppiede Manfrotto completo di testa fluida e sacca per il trasporto 

   €     326,00 + IVA 22% 

 Stativo a ventosa Manfrotto completo di testa fluida per l’utilizzo della TruCam Hd all’interno 

dell’autovettura  €     297,00 + IVA 22% 

 Lampeggiatore per fotografie notturne completo di accessori e filtro infrarosso per 

l’eliminazione della luce visibile  € 1.715,00 + IVA 22% 

 Ingranditore per mirino 3,5X  €     265,00 + IVA 22% 

 Consegna a mezzo ns. tecnico con collaudo e breve corso d’istruzione del personale presso la 

Vs. sede  €    600,00 + IVA 22% 

 

                                                                                         Totale         € 20.753,00 + I.V.A 22% 

   

   Ritenuto di dover approvare l’offerta della ditta ELTRAFF S.R.L., corrente al civico n° 46 di 

Via T. Tasso in Concorrezzo (MB), di cui al preventivo acclarato al prot. n. 2886 del 30/03/2023, e 

di procedere, per i motivi e per le finalità tutti anzi espressi, all’affidamento diretto per l’acquisto e 

la fornitura del Sistema Telelaser TruCam HD offerto E nello stesso preventivo descritto al costo di 

€  20.753,00 + €  4.565,66 per I.V.A. al 22%, per il totale complessivo di € 25.318,66; 

 Considerato che trattasi di apparecchiature  elettroniche e materiali che possono essere forniti 

e, quindi, da acquistare unicamente da ditta specializzata nel settore e che la ditta ELTRAFF S.R.L., 

corrente al civico n° 46 di Via T. Tasso in Concorrezzo (MB), è ditta specializzata che produce e 

commercializza apparecchiature per il controllo del traffico quali misuratori di velocità dei veicoli; 

 Considerato che l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, stabilisce che i 

lavori, servizi e forniture, il cui importo sia inferiore ad € 40.000,00, possono essere affidati 

direttamente; 

 Dato atto che il costo della fornitura del servizio in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 e che 

ricorrono le condizioni per poter procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2°, 

lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;   

Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa  per l’importo di € 

25.318,66, IVA inclusa,  in favore della Ditta ELTRAFF S.R.L., corrente al civico n° 46 di Via T. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 201 del 30/03/2023 

Tasso in Concorrezzo (MB), Cod. Fisc. 08625900157, P.I. 00917650962, con imputazione della 

spesa al Cap. 1082  Art. 0  Tit. 1  P.d.C. 1.03.02.07.002  del bilancio di previsione 2023/2025, 

esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il CIG che identifica il presente servizio è il n. ZBC3A9CA53; 

Visto il DURC online prot. n. INPS_34531309 del 03/02/2023 con scadenza validità                  

03/06/2023, dal quale si evince che la ditta fornitrice risulta in regola con gli adempimenti 

previdenziali, assicurativi ed assistenziali; 

 Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla Ditta ELTRAFF S.R.L., corrente al civico n° 46 di Via T. Tasso in Concorrezzo 

(MB), Cod. Fisc. 08625900157, P.I. 00917650962, la fornitura del Sistema Telelaser TruCam 

HD, codice MePA ELTR1170, di cui al preventivo acclarato al prot. n. 2886 del 30/03/2023, al 

costo di € 20.753,00 + €  4.565,66 per I.V.A. al 22%, per il totale di € 25.318,66, IVA inclusa; 

2. Di impegnare la somma di € 20.753,00 con imputazione della spesa al Cap. 1072 Art. 0  Tit. 1  

P.d.C. 1.03.02.09.008 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio annualità 2023; 

3. Di dare atto altresì che: 

 il CIG che identifica il presente servizio è il n. ZBC3A9CA53; 

 il DURC online prot. n. INPS_34531309 del 03/02/2023 con scadenza validità                  

03/06/2023, attesta che la ditta fornitrice risulta in regola con gli adempimenti 

previdenziali, assicurativi ed assistenziali; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 201 del 30/03/2023 

6. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico del 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale 

attuativo; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di 

trasparenza previsti dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune. 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli art. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non 

trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Com.te Magg. Leonardo Mercurio 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 257 del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERCURIO LEONARDO in data 

30/03/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 257 del 30/03/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1072 10 1 03 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
20.573,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

30/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 309 

Il 30/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 201 del 30/03/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per la fornitura di n. 1 Telelaser TruCam HD, per la rilevazione istantanea della 

velocità dei veicoli in circolazione con documentazione fotografica, ed accessori. 

CIG: ZBC3A9CA53 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 201 del 30/03/2023 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERCURIO LEONARDO il 30/03/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


